36 Eadem adversus contradictiones nobis oppositas prae-  
 cepta sunt, hoc tamen amplius, quod circa eas multi duobus  
 vitiis diversis laborant. nam quidam etiam in foro 20  
 tamquam rem molestam et odiosam praetereunt, et iis  
 plerumque, quae composita domo attulerunt, contenti sine  
 adversario dicunt, et scilicet multo magis in scholis, in qui-  
 bus non solum contradictiones omittuntur, verum etiam  
 materiae ipsae sic plerumque finguntur, ut nihil dici pro 25  
 37 parte altera possit. alii diligentia lapsi verbis etiam vel  
 sententiolis omnibus respondendum putant, quod est et in-  
 finitum et supervacuum: non enim causa reprehenditur, sed  
 actor, quem ego semper videri malim disertum, ut, si dixerit  
 quod rei prosit, ingenii credatur laus esse, non causae, si 30  
 38 forte *quod* laedat, causae, non ingenii culpa. itaque illae  
 reprehensiones, ut obscuritatis, qualis in Rullum est, infan-  
 tiae in dicendo, qualis in Pisonem, inscitiae rerum verbo-  
 rumque et insulsiatatis etiam, qualis in Antonium est, animo  
 dantur et iustis odiis, suntque utiles ad concitandum iis, 35  
 39 quos invisos facere volueris, odium. alia respondendi pa-  
 tronis ratio est: aliquando tamen eorum non oratio modo.

32 de lege agr. 2, 5, 13 — 33 c. 1, 30 sqq.

3 quam *Regius*, quod AB — 6 constitutum B. seruum A — 10 vitia  
*Obrecht*, uita A — 20 in *add. Regius* — 31 quod *Stoer*, non AB —  
 35 concitandum nos, conciliandum libri — 37 est *Ha'n*, et libri.

sed vita etiam, vultus denique, incessus, habitus recte in-  
 cusari solet, ut adversus Quintium Cicero non haec solum,  
 sed ipsam etiam praetextam demissam ad talos insectatus  
 est: presserat enim turbulentis contionibus Cluentium Quin-  
 5 tius. nonnumquam elevandae invidiae gratia quae asperius 40  
 dicta sunt eluduntur, ut a Cicerone Triarius. nam cum  
 Scauri columnas per urbem plaustris vectas esse dixisset,  
 ego porro, inquit, qui Albanas habeo columnas,  
 clitellis eas adportavi. et magis hoc in accusatores  
 10 concessum est, quibus conviciari aliquando patrocini fides  
 cogit. illa vero adversus omnes et recepta et non inhumana 41  
 conquestio, si callide quid tacuisse, breviasse, obscurasse,  
 distulisse dicuntur. defensionis quoque permutatio reprehен- 42  
 ditur saepe, ut Attius adversus Cluentium, Aeschines adversus  
 15 Ctesiphontem facit, cum ille Ciceronem lege usurum modo,  
 hic minime de lege dicturum Demosthenem queritur.

Declamatores vero imprimis sunt admonendi, ne con-  
 tradictiones eas ponant, quibus facillime responderi possit,  
 neu sibi stultum adversarium fingant. facimus autem, quod  
 20 maxime uberes loci popularesque sententiae nascuntur,  
 materiam dicendi nobis, quod volumus, ducentibus, ut non  
 sit ille inutilis versus: